MOÇÃO Nº ________/2021
Assunto: Apelo do Legislativo Municipal de Valinhos ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, João Agripino da Costa Doria Junior e ao Excelentíssimo Vice-Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, para que empenhem esforços visando à implantação da competente ciclovia junto à Rodovia dos Agricultores, que liga Valinhos à Rodovia Dom Pedro I, bem como determine que se providencie placas de advertência com o tráfego de ciclistas no local, por meio da sinalização devida, visando evitar acidentes.
O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT (DEM), bem assim os demais que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APELO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, João Agripino da Costa Doria Junior e ao Excelentíssimo Vice-Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, para que empenhem esforços visando à implantação da competente ciclovia junto à Rodovia dos Agricultores, que liga Valinhos à Rodovia Dom Pedro I, bem como determine que se providencie placas de advertência com o tráfego de ciclistas no local, por meio da sinalização devida, visando evitar acidentes.
Preliminarmente insta salientar que a Rodovia dos Agricultores (SPA 122/065), em Valinhos, passou por recente obra de duplicação e remodelação do Trevo com a D. Pedro I (SP-065), melhoria essa eficientemente realizada pela Concessionária Rota das Bandeiras, sob supervisão da Agência de Transportes do Estado de São Paulo (Artesp), com início em setembro de 2019 e término dia 28 de janeiro deste ano, com 14 meses de antecedência ao previsto no prazo contratual.

Com efeito, referida obra trouxe mais segurança e conforto aos usuários, todavia, importante ressaltar que remanesce na Rodovia a necessidade de ser implantada a competente ciclovia, instalação essa que seria de grande soma à revitalização da Rodovia, que, como visto alhures foi recentemente duplicada, recapeada e sinalizada, garantindo maior fluidez no trânsito e ainda mais segurança aos motoristas e especialmente aos ciclistas que ali trafegam diariamente, notadamente nos finais de semana, quando se nota um significante número de pessoas que dela se utilizam como meio de lazer e de locomoção.
Nessa passo urge ressaltar que esse projeto merece ser estendido face à eficiente obra de melhoria realizada no local, representando indubitável progresso extremamente benéfico e positivo para a comunidade, não apenas local, mas também de ciclistas de outras regiões que por ali passam, proporcionando, por meio da instalação da competente ciclovia e respectiva sinalização, maior segurança e comodidade a todos usuários da Rodovia.

Diante do exposto, a presente MOÇÃO DE APELO tem o objetivo de, além de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis ao excelentíssimo senhor Governador do Estado de São Paulo, João Doria, e ao Excelentíssimo Vice-Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, pelo trabalho que ambos vêm realizando — como acima noticiado — pleitear que empenhem esforços no sentido de estender esse projeto e obra já proficientemente realizada na Rodovia dos Agricultores (SPA 122/065), em Valinhos, implantando a ciclovia de lazer e a respectiva sinalização devida, até a sua ligação com a D. Pedro I (SP-065)

.
Pugnam, também, que seja expedido ofício desta Casa portando a presente Moção de Apelo às dignas e honradas autoridades acima nomeadas e, bem assim, à Excelentíssima senhora Lucimara Godoy Vilas Boas, ilustre Prefeita Municipal de Valinhos, para conhecimento e possível replicação do presente pleito.
Valinhos, em 19 de maio de 2021.

DR. ANDRÉ MELCHERT

VEREADOR – DEM